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A N U N Ţ 

ÎN ATENŢIA ABSOLVENŢILOR CARE AU DEPUS CONTESTAŢII LA 

EXAMENUL DE LICENŢĂ – SESIUNEA SEPTEMBRIE 2020 

 

În atenția absolvenţilor care au depus contestaţii la examenul de licenţă, 

specializarea MEDICINĂ (limba română, limba engleză, limba franceză) 

 

 

Ca urmare a analizei contestațiilor depuse, Comisia Profesională pentru 

specializarea Medicină  precizează următoarele: 

 

Se admit contestaţiile pentru următoarele întrebări : 

Referitor la afectarea cardio-vasculară din DZ, putem afirma, cu excepția: 

-cardiopatia ischemică cronică este de 2-3 ori mai frecventă. 

-IMA este de 10 ori mai frecvent decât la nediabetici 

-arteriopatia membrelor inferioare apare la 60% din pacienții cu DZ 

-în stadiul 4 al arteriopatiei membrelor inferioare apare durerea de decubit 

-boala vasculară a trunchiurilor supraaortice este mai frecventă de 3 ori decât la 

nediabetici 

Răspuns barem: arteriopatia membrelor inferioare 

Răspunsuri corecte: arteriopatia membrelor inferioare apare la 60% din 

pacienții cu DZ şi în stadiul 4 al arteriopatiei membrelor inferioare apare durerea 

de decubit  

 

Tratamentul toxoplasmozei congenitale asociază: 

-acid folic şi brivudină 

-penicilina G şi acid folic 

-spiramicina şi acid folic 

-Valganciclovir şi Ganciclovir  

-Pirimetamină şi sulfdiazină 

Răspuns barem: spiramicina şi acid folic 

Răspuns corect : Pirimetamină şi sulfdiazină 
  



 

 

 

Nu se admit contestaţiile pentru următoarele întrebări: 

 

Manifestările clinice în apendicita acută sunt, cu excepția: 

-durere abdominală 

-febră 

-distensie abdominală asimetrică  

-anorexie 

-tulburări de tranzit 

Răspunsul din barem este corect: - distensie abdominală asimetrică 

 

In leziunile hepatice traumatice, hemostaza definitivă se face prin următoarele 

manevre cu excepţia: 

-compresiune 

-rezecţii hepatice 

-embolizare arterială selectivă 

-coagulare cu argon 

-ligatura venei porte 

Răspunsul din barem este corect: - ligatura venei porte 
 


